cati sunt certis suppliciis, hoc ipsum est consolatio aliqua, quod sciunt hanc vitam Panorum terminandam, atque in fine vite sue præaugmentum sentis finiendas esse suas, quas hic sustinuerit aeternitas. Hoc itaque in damnatis inestimabiliter auget eorum calamitatem, desolationem ac poenam, quod sciunt intolerabiles suas ærumnas nunquam ponitus terminandas, nec breuiendas, nec minuendas. Sed postquam arserint in inferno per numerabilia millia annorum sic erit ac si tunc primò inciperet ipsorum punitio. Insuper cum nulla sit comparatio finiti ad infinitum, constat quod poena infernalis sit incomparabiliter abhorrenda, metuenda ac fugienda

Similitudo. pre omnibus aliis poenis quantumlibet diuturnis. Si ergo nemo vellet seculo isto per unum annum, imo nec per unum diem, & forsan nec per unam horam iacere & ardere in ardente fornace pro omnibus mundi deliciis atq; diuitiis: qualiter audet quis peccare mortaliter, ac per hoc se ipsum exponere aeternæ damnationis periculo, obligationi, iuri ac debito sustinendi tantam calamitatem? O quanta insipientia, imo quanta amentia, quanta obtenebratio ac subuersio misericordie

Durities cordis humani.

dis! Præterea quia aeternitatem comprehendere non valemus nisi per quasdam circumlocutiones & exemplares declaraciones ad incutiendum cordi salubrem templo. *Ab ext-*
morem infernali supplicij, retrahentem à virtutis imaginem ante oculos nostros stare ardētissimum calidissimumque fornam, atque iacere in eo hominem nudum, à tali supplicio nunquam cripendum: nonne intolerabile nobis videbitur hoc tormentum, imo & inspicere ipsum: quam miserrimum, iudicaremus hominem illum, pensamus qualiter homo ille seipsum hinc inde iactaret in cibano illo: qualiter clamitaret, vulnaret, videret quanta angustia premeret eum, quantum ipsum afflictio penetraret, praesertim quando aduerteret tam intollerabilem poenam suam nunquam terminandam. Consyderemus quid cordis, quid animi esset nobis, si in tali incendio iaceremus, aut si nos in illud proiciendos sciremus. Et certe dubitare non possumus, quin infernale incendium valde excedat omnem ignem seculi huius. Cur ergo non vehementissime formidamus aeternum illud tormentum, praesertim cum sciamus quod tam pauci illud evadant, & quod frequenter

meruimus illud, nec certi sumus quod vel
ram contritionem habuimus? Cur vñquā
audemus per vnum momentum scienter
manere in mortali peccato, cum ignore-
Matt. 15. mus diem & horam, & multi tam subita-
nè moriantur, quod item innumerabili-
les passim decipiuntur, ac pereant in æ-
ternum per hoc quod ad tempus perma-
nent in peccatis, cogitantes quod postea
penitentiam sint acturi? Amplius, cùm
sensus ad vitia tam proclives, atque in si-
ne vita nostræ acerimè multipliciterq;

Comparatiō. tentandi, cur non indefinenter veremur
ne tandem in tantam pœnam & despera-
tionem æternam labamur? Præterea ad
augendum hunc salubrem timorem ex-
pedit imaginari montem arenosum tam
grandem, sicut est totum vniuersum, at-
que post decem aut centum millia annorum,
vnam minutissimam arenam de mó-
te illo auferri, certè mons ille tandem,
quanuis post incxcogitabilem diurnita-
tem consumeretur, quoniam omne fini-
tum per oblationem finiti tandem con-
sumetur: sed post tam inæstimabilem du-
rationem & protractionem pœna infer-
ni non effet minuta, nec fini propria quior
quam dum prima arenula à monte illo

auferebatur: & vtique si scirent damna-
ti liberandos post consumptiōnem huius
modi montis, consolationē grandem con-
ciperent. Ex his ergo salubribus confide-
rationib⁹ discamus infernales pœnas me-
tuere, vīta fugere, atque in dei timore, ac
stabilis cordis custodia permanere.

De acerbitate pœnarum inferni.

ARTICVLVS. XXXIX.

*Q*uodcumque potest facere manus *Ecole. 9.*
tua, instater operare: quia nec opes,
nec ratio, nec sapientia, nec sciē-
tia, erunt apud inferos. Sicut in hac vita
incomprehensibilem pietatem peccatori-
bus exhibit deus, dissimulans de die in
diem, de mense in mensem, de anno in an-
num, peccata eorum ac scelera, quatenus
penitentiam agant, atque ad peniten-
tiam eos exhortans, & per suos ministros
tam inuisibilis (puta per angelos san-
tos) quam visibiles (scilicet homines
bonos) inuitans & rogans eos ut conuer-
tantur, ad quod item admonet eos occul-
to instinctu diuino. Multa quoque bene-
ficia ipsius impendens: Ita post vitam præ-

*Longaniz-
mitas dī-
in peccato-
res.*

Sentem in inenarrabilē exercet rigore iustitiae ingratos ac impios, tantis dei misericordiis abutētes, qui (sicut ad Hebræos scribit Apostolus) filium dei conculcant, & sanguinem testamenti pollutum ducent, atque spiritui gratiæ contumeliam faciunt, rursus crucifigentes sibi filium dei, ostentuīque habentes. Hi quippe (vt Climachus ait) plus rident canem quam creatorem: quoniam ne canis latratu pandantur, crimina quædam omittunt, quæ ex diuini timore iudicij, & infernalis pœnae formidine non vitarent. Iustissimæ iustitia in eos omnipotens, & sua imminositatem iustitiae mactores. niflet in ipsis, acerbissimæ pœniæ ipsiæ afflictionis affligrunt. Ipse etenim ignis infernalæ miro' & ineffabili modo est extensus, penetratius & afflictius: qui & solo aspectu, vlt̄rā quām dici queat, terribilis est, & deformis fœtulentus, immunis ac fœtidus tanquam sulphureus: immo inlar sulphurei feruentissimi ignis, intentissimum ac fortissimum habet calorem, grauissimum intolerabilēmque calorem: atque (vt ferrur) sicut ignis iste terrenus excedit in calore ignem depictum, sic ignis tartareus excedit & vincit in calore

igne apud nos existente. Ad quod allegat aliqui Augustinum, alij verò sanctum martyrem Sebastianum, qui ex instructione angelica loquebatur. Id quoq; per reuelationes fide dignas, & per mirabiles quodam effectus interdum ostendit. Nam quidā defuncti viuentibus apparentes locuti sunt hoc: quidam etiam defuncti pœniæ purgatorij deputati, ad ostendendum vehemētissimum ignis calorem quo torquebantur, scintillulam sui incendijs stillare fecerunt super manū, aut super aliud eorum quibus apparuerunt, & verbo scelerius perforabatur id super quod incidit scintilla ignis illius. Idem testati sunt quidam resuscitati à mortuis, qui ipsas inferni aut purgatorij pœnas viderunt: immo & quidam eorum eas senserunt, prout infra narrabitur. Quibusdam etiam religiosis & electis personis in virtuoso & raptu frequenter & euidenter monstratum est illud, vt infra tangentur: sed & tres viri qui in obitu sancti Hieronymi leguntur resuscitati, de hac re recitauerunt mira, & quasi incredibilia quædam, qui quum post suam resuscitationem indefinenter & amarissime atque inconsolabiliter flerent: beatus

Cyrillus episcopus accepit vnum ex ip-
sis, qui inter cætera dixit episcopo, tan-
tam esse vim infernalis dij, quod
Vis infer- homo eam expertus, mallet usque ad fi-
nal is incē nem mundi, facere in igne ex omnibus
dij.

mundi huius ignibus congregato, quām
vno die iacere in igne illo tartareo. Legi-
tur quoque in libro de Actibus mirabi-
libus sancti Francisci, quod quidam vir-
ordinis beati Francisci, homo magni fer-
uoris atque artissimæ conuersationis,
quadam nocte post matutinas raptus in
spiritu, vidit & sensit purgatorijs ignem,
qui ante pulsum ad Primas rediens ad se
ipsum, putauit se annis centum & quin-
quaginta fuisse in illis suppliciis: tam a-
cerba fuerunt que sensit tormenta. Ecce;
si vir electus & virtuosus factus in ecstasi
mentis, tam grauiter torquebarit in spi-
ritu purgatorijs igne, ita quod poenā qua-
vix duabus durauerat horis, putauit cen-
tum & quinquaginta annis durasse, qua-
lis & quanta est damnatorum, imo & exi-
stentium in purgatorio poena, qui igne
illo saeuissimo puniuntur realiter, imme-
diatè ac rigorosissimè, non imaginariè
tantū. Præterea diligenter attendamus,
quām vehementer calidi ignes possint
produci

producere in seculo isto. Certè in Daniele Daniel. 3.
legitur, qualiter Nabugodonosor rex
Babylonis iratus tribus sanctis iuueni-
bus, utputa Hanania, Azaria, ac Misaëli,
fecit fornacem septies plus succendi
quām solitum fuit, succenderuntque ser-
uī regis fornacem naphtha & stupa, &
pice, atque malleolis, in tantum quod
flamma ex fornace erumpens, diffunde-
batur super fornacem cubitis quadragin-
ta nouem. Ecce quām terribilis & inten-
sus fuit atdor ignis illius, quām intole-
rabilis ac horrendum esset iacere, & in-
flammari in clibano tam æstuantissimè
calefacto. Quis pro omnibus opibus, gau-
diis & honoribus mundi istius vellet per
vnum diem puniri in ipso? Quanta ergo
insania est, propter fecda & brevia huius
incertissimæ vitæ oblectamenta, propter
perituras diuitias & fallaces transtitorios-
que honores, scipsum exponere aternis
illis inferorum incendis. Insuper, quan-
tum ignis gehennalis suo calore excedit
omne ignium terrenorum calorem, tācum
quoq; frigus infernale sua vi & austera-
te excedit, ac superat omnia frigora mun-
di huius. Pensemus ergo, quā intolerabile Frigus in
nobis esset vna nocte frigidissimæ hys-
ferni.

*Insania
impiorum.*

O

mis nudo corpore stare in aëre , aut congelari in aquis : quām acerbissima igitur poena est infernalibus affligi , penetrari & congelari frigoribus , nec tantè puni-

Interrup-
ptio. pena & si tormenta illa, infernaliū calorū, rūm infer ac frigorū, quandoque interrumpuntur. qualis. tur, nunquam tamen totaliter auferuntur: nec interruptio illa est ad releuam, aut solatium miserorum, sed ad acerbiorē & intolerabiliorem afflictionem ipsorum, quia (vt ait scriptura) à nimio illo calore transeunt ad niuium aquas, hoc est, ad intensissimum frigus: quæ alternatio tormentorum auget miseriam, preferrim quoniam transeunt de uno extremo contrario, ad aliud, extreum contrarium; hoc est, de vehementissimo calore, ad maximum frigus, absque temperamento, & reductione ad medium. Postremò, sicut iam dictum est de extrema & maxima acerbitate infernaliū tormentorum, ex parte ignis & frigoris qui sunt ibi, sic quoque intelligendū est de reliquis suppliciis Acherontis. Quantū enim ardor & frigus gehennæ excedunt omnem calorem, & cauma vitæ præsentis tantum, fœtor inferni maior & grauior est omni-

Factor in- fernalis. pliciis Acherontis. Quantū enim ardor & frigus gehennæ excedunt omnem calorem, & cauma vitæ præsentis tantum, fœtor inferni maior & grauior est omni-

fœtore seculi huius. Et idem dicendū est. *Miseria* de tenebris de fame ac siti, de horrore, tñ *inferni*, more, clamore & vulnitu. alisq; miseriis ac tormentis quæ ibi existunt, quorū minima omnibus præsentis vitæ tribulationibus & pœnis sunt grauiora. Et breuiter *Isaie. 6.4.* sicut nec oculus, vident nec auris audivit, *I. Corin. 2* nec cor humanū cōcipere potest quæ, quāta & qualia, quam summa & glorioſa sint gaudia beatorum in cælis: ita nec existimare valemus quæ, quanta & qualia, quā *Pœna in maxima atque durissima* sint supplicia re *inferno p̄ proborum*. Véruntam ab igne, fœtore *meritis cibis* & frigore, ceterisque inferni suppliciis *insque*, reprobi punitentur non uniformiter, neque æqualiter, sed acerbius & minus acerbe, secundum quod magis & minus extat culpabiles, sicut & sancti in cælo eundem super beatissimi dei conspicunt vultum, sed non æqualiter delectantur in illo, verū magis aut minus secundum suorum exigentiam meritorum.

De diversitate & variate tormentorum inferni.

Iob. 20.

*Deformi-
tates pec-
cati mor-
tis.*

*Succes-
sion
penarum
infernī.*

Anis iniqui in vtero ci^o ver-
terur in fel aspidū: Diuitias
quas deuorauit, euomet, &
caput aspidum fugerit: lædet
eura lingua vipera & om-
nis dolor irruet in eum. Vadent & veniēt
super eū horrores, omnes tenebra abscō-
ditæ sunt in occultis eius, deuorabitq; eū
ignis qui non succeditur. Quemadmodū
enim in codē peccato mortali sunt diuer-
sæ ac multæ deformitates atq; conditio-
nes culpam grauantes, imò in omni pecc-
ato mortali est quædam ingratitudo &
irreuerentia dei, negligentia sui, excæca-
tio cordis, pigritia, ac acedia mentis, stult-
itia, inobedientia, peruersitas, improbus
amor & complacetas vanas: si eidem pecc-
ato diuersæ ac varie pœnæ infernales
debetur & infliguntur. Insuper, sicut idē
peccator diuersa exerceat peccata mortali,
sic & diuersis ac variis torquetur infer-
nalibus pœnis, quarum quasdam sustinet
successiū, vt ignis & frigus: aliquas ve-
rò simul, vt ignis calorē, molestissimum
que factorem, dæmonum quoque aspe-
ctum, famam & sitim, tenebras & hor-
rores, desperationem mortis, & pref-
suram, & angustiam mentis dolorosissi-

mam: sed & pœnam damni cunctis sup-
pliciis grauiorem, de qua infrā tractabi-
tur. Sunt itaque diuersa genera tormentorum
in inferis: quorum primum (vt ta- Diuersa
ctum est) ignis est, qui vnumquæque iu- generator
cta sua torquebit demerita: & quo pecca mētorum
tum ex feruentiori procedit affectu inor- inferna-
dinato, tantò acerbius punietur, & inten- lium.
fiore vindicabitur incensio caloris tar-
tarei: quod etiam quis in peccato, yehemē
tius delectatur, eō igne infernali doloro-
sius & acrius affligetur: quemadmodum
in Apocalypsi dominus loquitur, Quan- Apo. 18.
tum glorificauit se & in deliciis fuit, tan-
tum date illi tormentum & luctum. Et *Vitia car-
noniam in viuis carnis sunt ardor con-
cupiscentiæ, immunditia, fecor, & dele-
statio maior*, ideo vitia illa infernali in-
cendio specialiter estuante ac fecido, vt
puta igne sulphureo acerrime puniun-
tur. Vnde asserit Augustinus, *Quantum
hæsit amor, tantum affliget dolor. Deni-
que si pro uno peccato mortali infligi-
tur tanta punitio, quam ineffabiliter pu-
niuntur infernali incendio, ac cæteris pœ-
nis gehennæ, qui multis & magnis mor-
talibus peccatis inquinantur ac sordent,
præsertim qui vitiosis consuetudinibus*

O iii

Diversi sunt oppressi? Et quanuis dictum sit su-
tas ignis præ, quod omnes damnati vno igne tor-
infernali quentur, videtur tamen rationabiliter di-
ci posse, quod in diuersis locis inferni
sint ignes particulares, impares in calo-
re, & quod grauiora peccata in cælidio-
ribus ignibus puniantur. Secundum ge-
nus infernali tormentorum, est acutissi-
mum & vehementissimum frigus: quod
etiam reprobos magis, aut minus punit,
penetrat, & constringit, secundum quod

Puniendi magis aut minus vitiosi existunt. Specia-
frigore liter quoque hoc frigore cruciantur acci-
qui. diafosi, ac pigri, qui tarditatis suæ torpo-
re à diuino retrahuntur obsequio, ideo
constringuntur gehennali algore, indi-
cibiliter tremunt, & dentibus grauissime
strident. Tertia pena inferni, est morsus,

Isiae. 66. morum: iuxta illud Isaiæ, Vermis eorum
Eccle. 7. non rasoriatur. Et in ecclesiast. Vindicta
Judith. 16 carnis impij, ignis & vermis. Judith quo-
que ait, Dominus omnipotens dabit ver-
mes in carnes eorum. Et quanto quis in

vita praesenti turpioribus, & innaturalio-
ribus autem enormioribus inquinatur sce-
leribus, tanto illic à monstruosioribus,
turpioribus, crudelioribus ac horribiliori-

bus vermis affligetur, mordebitur &
operietur. Et que hic de vermis allega-
tur, Haymo, & alij quidam de corporalib.
intelligunt vermis, alij vero dicunt esse
ea spiritualiter intelligenda. Quarta pena *Apo. 21*
inferni, est poenissimus fœtor, quo odo-
ratus demnatorum amarissime afflige-
tur, & specialiter nominatur fœtor ful-
phureus, qui lamentabiliter cruciat. Un-
de in Apocalypsi asseritur, Pars iniquo-
rum erit in stagno ardenti, igne & sulphu-
re. Vna autem causa quod ignis & fri-
gus, ac fœtor inferni sunt tanti vigoris *Ratio vi-*
& tantæ penitentialitatis est, quoniam non *fernali-*
exhalat, sed iugiter maneat clausi in suis *pœnarum.*
locis angustis: quemadmodum ardor cli-
bani igniti, & clausi est fortior. Aduerta-
mus igitur quam grauiter affligeremur:
fœtore cloacæ, & ignis sulphurei, atque
cadaverum, si talibus rebus alligaremur
atq; ex hoc perpendere possumus quam
ineffabiliter cruciatur damnati fœtoris
tartari. Nā & corpora dñatorum fœtissi-
ma erunt: quemadmodum corpora ele-
ctorū suauissime redolebunt. Idcirco ex *fœtor in*
fernali innumerabilibus corporibus mife-
rorum, intolerabilissimus fœtor consur-
get. Quinta pena inferni, est horrendus v.